1

個人情報保護委員会（第１３１回）議事概要

１ 日時：令和元年１２月１３日（金）１４：３０～１５：００

２ 場所：個人情報保護委員会 委員会室

３ 出席者：丹野委員長、熊澤委員、小川委員、中村委員、大島委員、大滝委員、

藤原委員、宮井委員、加藤委員

      其田事務局長、福浦事務局次長、青山総務課長、佐脇参事官、山﨑

参事官、三原参事官、片岡参事官、松本参事官

４ 議事の概要

（１）議題１：いわゆる３年ごと見直し（制度改正大綱（案）について）

事務局から、資料１に基づき報告を行った。

   丹野委員長から「本年１月以降、委員会において委員から表明された意見、

事業者団体等へのヒアリングや、相談ダイヤル、タウンミーティングなどを

通じて得た生の声も基に、多様な論点を盛り込んだ形で、大綱を取りまとめ

ることができたと思う。

法が求める視点に基づき、改正法の施行状況について、しっかりと検討が

できたのではないか。

これまで委員会で実施したヒアリングやタウンミーティングなどにおい

て、御協力いただいた多くの方々に、改めて感謝申し上げる。

個人情報保護法は、我々の日常生活にも直接関係する、ステークホルダー

の多い法律であることから、２度目となる意見募集を行いたい。その上で、

寄せられた意見も踏まえつつ、来年の通常国会への法案の提出に向けて精

力的に取り組んでまいりたい」旨の発言があり、原案のとおり決定され、パ

ブリックコメントに付すことについて了承された。

以上